
1.170/ 021 c M / 4 5 87

MINISTERIO DEL INTERIOR

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 

MINISTERIO DE AMBIENTE

Montevideo, _ 4 jy Nt

VISTO: el Decreto N° 90/021, de 23 de marzo de 2021;

RESULTANDO: I) que virtud de la situación de la emergencia nacional sanitaria 

declarada como consecuencia de la pandemia originada por el virus SARS- 

CoV2, el Poder Ejecutivo ha adoptado diversas medidas tendientes a proteger la 

salud pública, procurando también minimizar los trastornos sociales y 

económicos;

II) que algunas de esas medidas han sido prorrogadas por el Decreto N° 107/021, 

de 7 de abril de 2021, el Decreto N° 123/021, de 28 de abril de 2021, el Decreto 

N° 140/021, de 12 de mayo de 2021, el Decreto N° 144/021, de 19 de mayo de 

2021 y el Decreto N° 152/021, de 27 de mayo de 2021;

CONSIDERANDO: que de conformidad con el análisis periódico de la situación 

sanitaria que realiza el Poder Ejecutivo, se considera necesario prorrogar hasta 

el día 13 de junio de 2021, las medidas establecidas por los artículos 1, 2, 6, 7 y 

12 del Decreto N° 90/021 y que fueran prorrogadas por los mencionados 

Decretos;



ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el artículo 44 de 

la Constitución de la República, el artículo 43 del Reglamento Sanitario 

Internacional (2005) de la Organización Mundial de la Salud, la Ley N° 9.202 de 

12 de enero de 1934, el Decreto N° 574/974 de 12 de julio de 1974 y demás 

normas concordantes y aplicables en la materia;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

actuando en Consejo de Ministros 

DECRETA:

Artículo 1o.- Prorróganse las medidas dispuestas en los artículos 1, 2, 6, 7 y 12 

del Decreto N° 90/021, de 23 de marzo de 2021, hasta el 13 de junio de 2021. 

Artículo 2o.- Notifíquese en forma urgente a los organismos públicos y privados 

con competencia en las medidas dispuestas, comuniqúese, etc.

✓


